
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 681,820 375,384 306,436

1.지방교육자치단체이전수입 681,820 375,384 306,436

1.교육비특별회계전입금수입 681,820 375,384 306,436

1.교육비특별회계전입금 681,820 375,384 306,436

1.학교운영비전입금 271,064 271,064 0

2.목적사업비전입금 259,898 0 259,898
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,698,000

원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)교육복지 지원비 : 4,800,000원 *

 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)교통관련 학부모안전도우미운영 :

 1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)학교급식기구확충 : 23,350,000원

 * 1교 =
23,350,000

(성립전_1추)친환경농산물(친환경쌀 포함)지원

금 : 5,702,000원 * 1교 =
5,702,000

(성립전_1추)친환경 우수농축수산물 지원금 : 

3,791,000원 * 1교 =
3,791,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제 기간제교사 인건비

 : 12,446,000원 * 1교 =
12,446,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

9,839,000원 * 1교 =
9,839,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비(맞춤형

복지비 등) : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,009,000원 * 1교 =
6,009,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비(맞춤형복

지비 등) : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)익산혁신교육특구 [가치] 학교혁

신 워크숍 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방교육비 : 1,440,000원 * 

1교 =
1,440,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 29,000,000원 

* 1교 =
29,000,000

(성립전_1추)코로나19대비 방역물품 구입비 지

원비(2차) : 1,168,000원 * 1교 =
1,168,000

(성립전_1추)학교 샤워실 개선 사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)소규모 실내체육시설 구축 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_1추)솜리골 원도심학교 운영비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)교육과정 지원 버스 운영비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,005,000원 * 1교 =
2,005,000

(성립전_1추)수업혁신학년 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)맞춤형지원학습학교 학력향상 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 : 3,040,000원

 * 1교 =
3,040,000

3.급식비지원금 104,320 104,320 0

4.방과후학교활동비지원금 9,538 0 9,538
(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

9,538,000원 * 1교 =
9,538,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,200 0 29,200
(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 29,200,000원 

* 1교 =
29,200,000

6.현장체험학습비지원금 6,150 0 6,150
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비  : 

6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

7.누리과정비지원금 1,650 0 1,650
(성립전_1추)유아 학비 지원금 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)유아 학비 지원금 : 1,100,000원 

* 1교 =
1,100,000

2.자체수입 185,506 185,506 0

1.학부모부담수입 178,486 178,486 0

1.수익자부담수입 178,486 178,486 0

1.급식비 27,716 27,716 0

1.급식비 17,420 17,420 0

2.우유급식비 10,296 10,296 0

2.방과후학교활동비 142,020 142,020 0

1.방과후학교활동비 142,020 142,020 0

3.현장체험학습비 5,750 5,750 0

1.현장체험학습비 5,750 5,750 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 7,020 7,020 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료및수수료 5,400 5,400 0

1.사용료 5,400 5,400 0

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 1,120 1,120 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 27,366 10,000 17,366

1.전년도이월금 27,366 10,000 17,366

1.순세계잉여금 27,366 10,000 17,366

1.순세계잉여금 27,366 10,000 17,366

1.순세계잉여금 27,366 10,000 17,366 초등 순세계잉여금 : 13,867,000원*1교= 13,867,000

유치원 순세계잉여금 : 3,499,000원*1교= 3,499,000

세입합계 894,692 570,890 323,802
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,705 5,700 2,005

1.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,700 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 100 100 0

2.[초]연금교육연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 3,400 3,400 0

1.[초]동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.[초]교직원 문화 탐방 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.기타 교직원보수 2,005 0 2,005

1.교직원대체인건비 2,005 0 2,005

1.[초]기간제교원인건비 2,005 0 2,005

1.기간제교원인건비 2,005 0 2,005
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금(목) :

 2,005,000원*1회=
2,005,000

2.학생복지/교육격차 해소 208,523 168,272 40,251

1.급식 관리 170,324 137,481 32,843

1.학교급식운영 170,324 137,481 32,843

1.[초]영양사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]조리사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

3.[초]조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

4.[초]급식재료구입비 118,693 109,200 9,493

1.급식용식재료비 118,693 109,200 9,493
(성립전_1추)친환경농산물(친환경쌀 포

함)(목) : 5,702,000원*1교=
5,702,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)친환경우수농축수산물(익산시

 자체)(목) : 3,791,000원*1교=
3,791,000

5.[초]급식운영비 13,540 13,540 0

1.일반수용비 9,440 9,440 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.기타공공요금 100 100 0

6.[초]급식기구확충비 24,350 1,000 23,350

1.비품구입비 24,350 1,000 23,350
(성립전_1추)식기세척기 등 구입(목) : 

23,350,000원*1교=
23,350,000

7.[초]대체인건비 469 469 0

1.기간제직원인건비 469 469 0

8.[초]급식도우미 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

9.[초]우유 급식 10,296 10,296 0

1.우유대금 10,296 10,296 0

2.보건관리 13,643 11,035 2,608

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,343 5,735 2,608

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,487 2,487 0

1.학생복지비 2,487 2,487 0

3.[초]보건실운영 3,048 3,048 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,548 1,548 0

4.[초]학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0

5.[초]신종코로나바이러스 감염증 대비(목)1,168 0 1,168

1.교육운영비 387 0 387
(성립전_1추)손소독제 등 예방 및 위생용

품  : 387,000원*1회=
387,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 781 0 781
(성립전_1추)손소독기 구입 : 781,000원*1

회=
781,000

6.[초]흡연예방 금연실천학교 운영(목)1,440 0 1,440

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사초청 교육 : 50,000원*12

학급=
600,000

2.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)금연손수건 제작 : 2,500원

*260명=
650,000

(성립전_1추)캠페인 용품 구입 : 190,000

원*1회=
190,000

2.학교환경위생관리 5,300 5,300 0

1.[초]먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[초]어린이 활동 공간 관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 24,556 19,756 4,800

1.교육복지우선 4,800 0 4,800

1.[초]맞춤형 지원사업(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,800 0 3,800
(성립전_1추)마음의 창문을 두드림 강사비

 : 50,000원*2명*20회=
2,000,000

(성립전_1추)함께 하면 좋은 우리 강사비

 : 50,000원*18명*2회=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전_1추)긴급지원비 : 100,000원*2명= 200,000

2.[초]환경 조성 사업(목) 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)수업에 날개 달기 운영비 : 

200,000원*3학급=
600,000

(성립전_1추)행복한 교실 운영비 : 

100,000원*2회=
200,000

2.학생복지운영 19,756 19,756 0

1.[초]졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]교과서 구입 16,756 16,756 0

1.교육운영비 16,756 16,756 0

3.기본적 교육활동 107,206 71,360 35,846

1.교과 활동 75,836 46,140 29,696
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 31,760 21,720 10,040

1.[초]기초학력지도 2,940 2,940 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 900 900 0

2.[초]학년특색교육과정 9,500 9,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]보결수업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.[초]교과용 지도서 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.[초]학습준비물 구입 6,480 6,480 0

1.학습준비물 6,480 6,480 0

6.[초]맞춤형학습지원(목) 7,000 0 7,000

1.운영수당 5,760 0 5,760
(성립전_1추)디딤동아리 강사비 : 32,000

원*4시간*45주=
5,760,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_1추)운영물품 구입 : 70,000원*4

회=
280,000

(성립전_1추)간식비 : 110,000원*6회= 660,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*20명*3회

=
300,000

7.[초]원격교육(목) 3,040 0 3,040

1.교육운영비 3,040 0 3,040 (성립전_1추)SW 구입 : 50,000원*14대= 700,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 50,000원*3

종*10개=
1,500,000

(성립전_1추)데이터 구입 : 60,000원*14명

=
840,000

2.과학교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.[초]학습준비물지원 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

3.체육교과활동 600 600 0
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1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어교과활동 800 800 0

1.[초]교육운영비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.특수교육교과활동 5,500 3,650 1,850

1.[초]교과운영 4,450 2,600 1,850

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 2,850 1,000 1,850 학습용품 및 교재교구 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]장애이해교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 750 750 0

7.유치원교과활동 31,476 13,670 17,806

1.[초]교과운영 14,310 11,810 2,500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,310 3,310 1,000 교육용 소모품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 8,500 7,000 1,500 교재교구 구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 560 560 0

1.학습준비물 560 560 0

3.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]현장학습 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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5.[유]시간제기간제교사운영(목) 13,656 0 13,656

1.기간제교원인건비 12,378 0 12,378 (성립전_1추)인건비 : 11,168,000원*1명= 11,168,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,210,000원*1

명 =
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,278 0 1,278
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

1,278,000원*1명=
1,278,000

6.[유]누리과정 운영비(목) 1,650 0 1,650

1.교육운영비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)학습준비물 구입비 : 150,000

원*2회=
300,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 50,000

원*5회=
250,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_1추)유아체육복 구입비 : 60,000

원*5명=
300,000

2.창의적 체험활동 31,370 25,220 6,150

1.자율활동 17,350 17,350 0

1.[초]과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.[초]중간놀이운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]배움축제 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

5.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]학급교육활동 경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

7.[초]학생자치활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 11,900 5,750 6,150

1.[초]수학여행 8,250 2,100 6,150
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1.교육운영비 8,250 2,100 6,150
(성립전_1추)차량임차비(목) : 700,000원

*2대*2일=
2,800,000

(성립전_1추)숙박비(목) : 841,000원*1회= 841,000

(성립전_1추)식비(목) : 7,000원*5회*41명

=
1,435,000

(성립전_1추)체험비(목) : 25,000원*41명= 1,025,000

(성립전_1추)보험비(목) : 49,000원*1회= 49,000

2.[초]진로캠프 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.[초]스키캠프 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.진로활동 2,120 2,120 0

1.[초]진로체험활동 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

4.선택적 교육활동 218,914 162,828 56,086

1.방과후학교 운영 206,826 150,740 56,086

1.방과후학교운영 151,817 131,940 19,877

1.[초]미술 13,320 13,320 0

1.운영수당 13,320 13,320 0

2.[초]배드민턴 13,500 13,500 0

1.운영수당 13,500 13,500 0

3.[초]서예한자 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.[초]영어 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

5.[초]제과 제빵 10,440 10,440 0

1.운영수당 10,440 10,440 0

6.[초]제과 제빵 재료 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

7.[초]주산수학 13,680 13,680 0
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1.운영수당 13,680 13,680 0

8.[초]컴퓨터 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

9.[초]피아노 14,400 14,400 0

1.운영수당 14,400 14,400 0

10.[초]바이올린 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0

11.[초]도시지역 방과후 학교 지원금(목)9,538 0 9,538

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)일반수용비 : 400,000원*10부

서=
4,000,000

2.운영수당 1,198 0 1,198
(성립전_1추)대체강사비 : 15,000원*1명

*20회=
300,000

(성립전_1추)휴업기간 보전 강사비 : 

898,000원*1교=
898,000

3.교육운영비 4,340 0 4,340 (성립전_1추)재료비 : 300,000원*10부서= 3,000,000

(성립전_1추)운영 물품 구입 : 134,000원

*10부서=
1,340,000

12.[초]방과후행정실무사 인건비(목) 10,339 0 10,339

1.무기계약직원인건비 9,687 0 9,687 (성립전_1추)인건비 : 9,187,000원*1명= 9,187,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 652 0 652
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금 : 

652,000원*1명=
652,000

2.돌봄교실운영 46,289 10,080 36,209

1.[초]돌봄교실 17,089 10,080 7,009

1.무기계약직원인건비 6,352 0 6,352
(성립전_1추)인건비(목) : 2,676,000원*2

명=
5,352,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 500,000

원*2명=
1,000,000

2.교육운영비 10,080 10,080 0

3.무기계약직원법정부담금 657 0 657
(성립전_1추)4대보험료 기관부담금(목) : 

328,500원*2명=
657,000

2.[초]돌봄교실 운영비 지원(목) 25,200 0 25,200

1.운영수당 9,556 0 9,556 (성립전_1추)강사비 : 4,778,000원*2학기= 9,556,000

2.교육운영비 15,644 0 15,644
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

172,000원*2학기=
344,000

(성립전_1추)프로그램 재료비 : 4,650,000

원*2학기=
9,300,000

(성립전_1추)일반수용비 : 3,000,000원*2

학기=
6,000,000
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3.[초]돌봄교실 지자체 지원(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 160 0 160
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*1명*5시간

=
160,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전_1추)교재 및 교구 구입비 : 

1,920,000원*2학기=
3,840,000

3.유치원방과후학교운영 8,720 8,720 0

1.[초]3세대하모니운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.[초]유치원방과후운영 400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]유치원방과후특성화과정운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.독서활동 12,088 12,088 0

1.독서활동운영 12,088 12,088 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]도서 구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0

3.[초]도서관 운영 3,688 3,688 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,488 1,488 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.도서구입비 400 400 0

5.교육활동 지원 178,940 37,840 141,100

1.교무업무 운영 13,310 13,310 0

1.교무학사운영 13,310 13,310 0

1.[초]교무학사운영 1,550 1,550 0

1.무기계약직원인건비 350 350 0

2.교육운영비 900 900 0
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3.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]교육과정평가 5,010 5,010 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교육운영비 210 210 0

4.[초]환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]청소용품 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

6.[초]입학식및졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.연구학교 운영 85,100 0 85,100

1.연구학교운영 85,100 0 85,100

1.[초]혁신학교(목) 29,000 0 29,000

1.운영수당 3,472 0 3,472
(성립전_1추)교직원 전문성 신장 연수 강

사비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)사물놀이 강사수당 : 32,000

원*8학급*10시간=
2,560,000

(성립전_1추)숲체험 강사수당 : 32,000원

*2시간*8명=
512,000

2.여비 80 0 80
(성립전_1추)숲체험 강사 교통비 : 10,000

원*8명=
80,000

3.교육운영비 23,648 0 23,648
(성립전_1추)교직원 전문성 신장 연수 운

영비 : 300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)학년특색교육과정 운영비 : 

1,000,000원*6학년=
6,000,000

(성립전_1추)학년특색교육과정 차량비 : 

500,000원*6학년=
3,000,000

(성립전_1추)두레활동 재료구입비 : 

898,000원*1회=
898,000

(성립전_1추)스키캠프 체험비 : 40,000원

*35명=
1,400,000

(성립전_1추)스키캠프 차량비 : 550,000원

*1대*2일=
1,100,000

(성립전_1추)진로선택동아리 재료구입비 :

 600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)사제동행 체험비 : 5,000원

*230명=
1,150,000
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(성립전_1추)학생회 행사 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)학부모회 행사 운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)지식나눔장터 : 200,000원*8

팀*2회=
3,200,000

(성립전_1추)배움축제 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(성립전_1추)계절학교 : 300,000원*2회= 600,000

4.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*9회= 1,800,000

2.[초]원도심학교운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_1추)문화예술동아리 강사수당 : 

32,000원*12학급*10시간 =
3,840,000

(성립전_1추)외북 강사수당 : 32,000원*4

학급*10시간 =
1,280,000

2.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)재료구입비 : 16,000원*55개 

=
880,000

3.[초]혁신학교워크숍(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)숙박비 : 32,000원*30명= 960,000

(성립전_1추)시설대여료 : 280,000원*3회= 840,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

4.[초]교육과정지원버스(목) 5,100 0 5,100

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_1추)1,2학년 버스 임차비 : 

400,000원*2대*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)3학년 버스 임차비 : 400,000

원*1대*2회=
800,000

(성립전_1추)4학년 버스 임차비 : 400,000

원*1대*2회=
800,000

(성립전_1추)5학년 버스 임차비 : 400,000

원*1대*2회=
800,000

(성립전_1추)6학년 버스 임차비 : 275,000

원*1대*4회=
1,100,000

5.[초]원도심학교 활성화 운영(목) 28,000 0 28,000

1.운영수당 7,255 0 7,255
(성립전_1추)문화예술동아리 강사수당 : 

32,000원×12학급×10시간=
3,840,000

(성립전_1추)공동체 심리상담 : 21,000원

×115명=
2,415,000

(성립전_1추)두레활동 : 100,000원×10회= 1,000,000

2.교육운영비 18,645 0 18,645
(성립전_1추)학년특색교육과정 운영비 : 

1,000,000원×6학년=
6,000,000

(성립전_1추)학생자율동아리 운영비 : 

50,000원×10개×2회=
1,000,000

(성립전_1추)가사실 운영비 : 200,000원

×6학년=
1,200,000

(성립전_1추)진로선택동아리 운영비 : 

445,000원×1회=
445,000
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(성립전_1추)진로캠프 체험비 : 30,000원

×40명=
1,200,000

(성립전_1추)진로캠프 차량비 : 600,000원

×1대×2일=
1,200,000

(성립전_1추)스키캠프 체험비 : 60,000원

×35명=
2,100,000

(성립전_1추)사제동행 체험비 : 10,000원

×230명=
2,300,000

(성립전_1추)참학력신장 프로그램 : 

25,000원×20명×3회=
1,500,000

(성립전_1추)봉사활동 운영비 : 200,000원

×2회=
400,000

(성립전_1추)프로젝트 활동 운영비 : 

300,000원×2회=
600,000

(성립전_1추)학부모 연수 운영비 : 10,000

원×20명×2회=
400,000

(성립전_1추)학부모 독서동아리 도서구입

 : 15,000원×10권×2회=
300,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원×4회= 1,200,000

4.도서구입비 900 0 900
(성립전_1추)교직원독서동아리 도서 구입

 : 15,000원×30권×2회=
900,000

6.[초]혁신학년운영(목) 15,000 0 15,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)6학년 사회적 기업가 강사비

 : 50,000원×2명×3회=
300,000

2.교육운영비 13,860 0 13,860
(성립전_1추)1학년 계절학교 운영비 : 

200,000원×2학급×4회=
1,600,000

(성립전_1추)1학년 그림책 활용 수업 운영

비 : 300,000원×3회=
900,000

(성립전_1추)2학년 계절학교 운영비 : 

200,000원×2학급×4회=
1,600,000

(성립전_1추)2학년 그림책 활용 수업 운영

비 : 300,000원×3회=
900,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트 수업 운영비

 : 300,000원×1회×2학급=
600,000

(성립전_1추)3학년 프로젝트 학습 재료비

 : 500,000원×3회=
1,500,000

(성립전_1추)3학년 체험활동비 : 10,000원

×40명=
400,000

(성립전_1추)4학년 시장 경제 체험비 : 

10,000원×40명=
400,000

(성립전_1추)4학년 진로캠프 운영비 : 

40,500원×40명=
1,620,000

(성립전_1추)5학년 차량 임차비 : 850,000

원X1회=
850,000

(성립전_1추)5학년 체험비 : 500,000원×2

회=
1,000,000

(성립전_1추)5학년 프로젝트 학습 재료비

 : 145,000원×2회=
290,000

(성립전_1추)6학년 차량 임차비 : 500,000

원×1대×2회=
1,000,000

(성립전_1추)6학년 수업재료 및 학습자료 

구입 : 300,000원×4회=
1,200,000

3.도서구입비 840 0 840
(성립전_1추)4학년 도서 구입비 : 12,000

원×40명=
480,000
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(성립전_1추)5학년 도서 구입비 : 10,000

원×36권=
360,000

3.학습지원실 운영 8,400 8,400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 8,000 8,000 0

1.[초]학교정보화지원 7,200 7,200 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.[초]교육정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육여건 개선 63,400 9,400 54,000

1.교육환경개선 63,400 9,400 54,000

1.[초]교육정보화지원 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

2.[초]사무용 비품 확충 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0

3.[초]PC 등 구입 4,600 4,600 0

1.비품구입비 4,600 4,600 0

4.[초]소규모 실내체육시설 구축(목) 54,000 0 54,000

1.일반수용비 4,720 0 4,720
(성립전_1추)무대철거 및 마감공사 : 

2,980,000원*1식=
2,980,000

(성립전_1추)LED등 설치 : 1,740,000원*1

식=
1,740,000

2.비품구입비 49,280 0 49,280
(성립전_1추)안전바닥매트  구입 : 

150,000원*189장=
28,350,000

(성립전_1추)안전보호벽매트 구입 : 

158,800원*100장=
15,880,000

(성립전_1추)수납장 제작 : 1,050,000원*1

개=
1,050,000

오디오 앰프 구입(자체) : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

빔프로젝트 구입(자체) : 2,000,000원*1대

=
2,000,000

5.생활지도운영 8,730 6,730 2,000
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1.학생생활상담지도 2,400 2,400 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교폭력예방 4,550 2,550 2,000

1.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.[초]언어폭력예방 및 언어문화개선활동(목)2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

20,000원*6학급*1회=
120,000

(성립전_1추)캠페인 행사운영비 : 80,000

원*1회=
80,000

(성립전_1추)문화체험운영비 : 250,000원

*6학급*1회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)교사협의회비 : 100,000원*3

회=
300,000

3.학생안전교육 1,780 1,780 0

1.[초]안전교육 1,780 1,780 0

1.여비 120 120 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

6.학교 일반운영 170,404 121,890 48,514

1.시설 장비 유지 125,063 79,234 45,829

1.학교시설장비유지 125,063 79,234 45,829

1.[초]시설관리용역 11,727 11,727 0

1.일반수용비 11,727 11,727 0

2.[초]시설일반관리 17,569 11,088 6,481

1.일반수용비 14,569 11,088 3,481 소규모 수선비 : 1,481,000원*1회= 1,481,000

서관 연구실 선반 제작 : 500,000원*4개= 2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 서고 문서 보관함 제작 : 600,000원*5개= 3,000,000
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3.[초]당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

4.[초]생활폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.[초]공공요금 및 제세공과금 41,959 41,959 0

1.전기요금 26,700 26,700 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 8,059 8,059 0

6.[초]시설관리인건비 8,260 8,260 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 100 100 0

7.[초]화장실 관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

8.[초]시설관리인건비(목) 12,698 0 12,698

1.무기계약직원인건비 12,698 0 12,698
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

11,618,000원*1명=
11,618,000

(성립전_1추)시설관리원 사회보험료 : 

1,080,000원*1명=
1,080,000

9.[초]청소원 인건비(목) 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,950 0 16,950
(성립전_1추)청소원 인건비 : 16,950,000

원*1명=
16,950,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)청소원 사회보험료 : 100,000

원*1명*12월=
1,200,000

10.[초]샤워실 개선(목) 8,500 0 8,500

1.일반수용비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)샤워실 설비 교체 : 

2,850,000원*2실=
5,700,000

2.비품구입비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)탈의실 물품 구입 : 650,000

원*2실=
1,300,000

샤워실 가구 구입(자체) : 750,000원*2개= 1,500,000

2.학교운영 협력 5,710 4,060 1,650

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.[초]학교운영위원회 운영 1,260 1,260 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,450 2,800 1,650

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 200 200 0

3.[초]학부모 안전도우미(목) 1,650 0 1,650

1.여비 150 0 150 (성립전_1추)여비 : 10,000원*15명= 150,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)운영물품 구입 : 300,000원*5

종=
1,500,000

3.학교기관 운영 39,631 38,596 1,035

1.부서기본운영 27,342 27,306 36

1.[초]교장실운영 9,342 9,306 36

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 4,670 4,670 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,036 36 직책급 업무추진비 : 3,000원*12월= 36,000

2.[초]행정실운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무실운영 9,580 9,580 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 8,280 8,280 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 12,289 11,290 999

1.[초]유치원운영 4,929 3,930 999

1.일반수용비 3,879 3,080 799 환경정리 용품 : 799,000원*1회= 799,000

2.여비 450 450 0

3.학생복지비 400 200 200 의약품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]유치원시설일반관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]유치원학교폭력연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

4.[초]유치원공공요금 2,880 2,880 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 120 120 0

5.[초]방역관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]초등 예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[초]유치원 예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 894,692 570,890 323,802
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